
1

Červenec 2023

2023_07_obalka

30. června 2023 6:22:18



2

Červenec 2023

Milí Trojanovjané, sousedé,
pro většinu z nás v tomto období začí-

ná nejpříjemnější část roku. Vše se tak 
trochu zpomaluje, naše myšlenky jsou 
nastaveny na odpočinek a čas trávený 
s rodinou a přáteli. A tak to má být. Je 
načase pracovně zvolnit, nabrat sílu a 
pozitivní energii, kterou budeme po-
třebovat do podzimních a zimních mě-
síců. Na našem obecním úřadě tomu 
nebude jinak.
V následujících měsících nás čekají 

důležité milníky v mnoha projektech. 
Především v projektu Cérka a projek-
tu participativního bydlení na Koksa-
ři, který je předmětem zájmu v tomto 
vydání obecních novin. Upozorňuji na 
tento článek záměrně, jelikož se jedná o 
poměrně významný projekt jak pro ob-
čany, tak pro obec. Koksař je po mnoho 
let nevzhledným místem, které spíše 
nahání hrůzu a k němuž se místní ob-
čané raději ani nepřibližují. Musím říct, 
že jsem rád, že v roce 2019 vedení obce 
spolu se zastupiteli rozhodlo o koupi 
tohoto objektu. Mohlo by se zdát, že od 
té doby se areál nikam neposunul, ale 
zdání klame. Dnes máme zlikvidované 
chatky a připravené stavební povole-
ní. Víme, jak chceme lokalitu rozvíjet 
a jaký přínos pro budoucí obyvatele 
i místní občany by lokalita měla mít. 
Občané zde naleznou možnost bydlení 
v krásném prostředí-například pro své 
blízké, kteří by se rádi vrátili do svého 
rodného místa. Nebo vyměnili součas-
né nevyhovující bydlení za lepší.
Mnohem více detailů o projektu na-

leznete na straně 6 a budeme moc rádi, 
když se zapojíte do dotazníkového še-
tření, které je velmi důležité pro další 
rozhodování o tom, jakým způsobem 
se lokalita Koksaře bude rozvíjet.
Přeji všem hezky strávený červenec.

Jan Kubeša

V průběhu června stojí každoročně trenéři mládežnického 
fotbalu  na Bystrém před rozhodnutím, do které z katego-
rií okresního přeboru své fotbalové týmy zapsat.
Mistrovské soutěže obohacují tréninkovou hru o adrena-
lin, maximální nasazení a možnost srovnání. Učí mládež 
vyrovnat se s pocity týmové zodpovědnosti či psychického 
tlaku ve hře.
Žákovská mládež narozená 1.1.2008 a mladší postavila pod 
vedením trenéra Petra Schindlera smíšenou fotbalovou jede-
náctku a přihlásila se mezi šestici týmů hrajících  novojičín-
skou okresní soutěž OP Starší žáci 10+1 (2x40min.). Všechny 
týmy se v sezóně 2022/2023 utkaly 4x (2x domácí, 2x hosté). 
Do jarní části tým nastupoval z třetí příčky. Všech deset vy-
hraných zápasů podzimní části vyneslo tým TJ Trojanovice 
Bystré do čela tabulky. Po posledním zápase v Mořkově, který 
definitivně nadvládu trojanovských hráčů potvrdil, si převzal 

 Slovo místostarosty  vítězství v okresním přeboru žactva
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TJ Trojanovice Bystré - vítěz okresní soutěže OP Starší žáci 10+1  s trofejí
Hráči: 2. řada zleva: asistent trenéra Kryštof Schindler, Viktor Fišer, Adam Sedláček, Vác-
lav Gajda, Daniel Dostalík, Jáchym Novák, David Juračák, Jindřich Sadílek
1. řada zleva: Jakub Genzer, Veronika Pargáčová, Alžběta Pařenicová, Amélie Babincová, 
Lukáš Jurek, Jan Kadúch, Matouš Jurek
v podřepu zleva: David Jemelka, Tomáš Štefek, brankář Matěj Kotrba 
chybějící: Judita Juračáková, Jonáš Novák, Dominik Juračák

Tým při předávání poháru pro vítězePředávání poháru

Pohár pro vítěze
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Výsledková tabulka okresní soutěže OP Starší žáci 10 + 1 (2 x 40 min)

kapitán Daniel Dostalík mistrovskou trofej pro svůj tým.
Po loňské výherní sezóně starší přípravky si tak přestoupivší hráči  
z mladší kategorie vychutnali opětovně nejvyšší post, pro další šlo  
o premiérové vítězství. Takový klubový pohár byste v zázemí TJ Bys-
tré nenašli. Pokud žákovský fotbal takový úspěch kdy slavil, hledáme 
pamětníka.

Poděkování patří všem hráčům, kteří koletivně zajistili nejlepší 
obranu (nejméně inkasovaných gólů) a nejlepší útok (nejvíce vstře-
lených branek, 3 hráči v první pětce střelců/ 4 hráči v první desítce 
střelců), odcházejícím hráčům přestupujícím do dorostu ( Daniel 
Dostalík, Adam Sedláček, David Juračák a Jonáš Novák) a trenérovi 
Petru Schindlerovi a asistentovi Kryštofovi Schindlerovi.

 Fotbalový klub, jehož žákovské družstvo vyhraje okresní přebor, 
musí v případě postupu do krajské soutěže přihlásit družstvo star-
ších a mladších žáků. Tento požadavek zatím nesplňujeme, ale jsme 
rádi, že je vidět i na výsledcích obětavá práce a vložený čas všech 
účastníků.

Fanoušci 

Tabulka střelců OP Starší žáci 10 + 1

Pořadí* Hráč Góly
1. Adam Sedláček 27

4. Jonáš Novák 15

5. Daniel Dostalík 13

10. Jan Kadúch   8

* umístění hráčů TJ Trojanovice Bystré

Trenér a asistent trenéra starší přípravky 

Nejlepší střelec soutěže Adam Sedláček  
s rodinouTrenérské pokyny v poločase
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Soutěž mladých hasičů

Stejně jako v předchozích letech jsme i letos (dne 
3.6.) pořádali soutěž mladých hasičů v areálu 
požární zbrojnice v Trojanovicích. Tato soutěž 
byla zařazena do seriálu Moravskoslezské ligy 
mladých hasičů, což je jedna z nejprestižnějších 
lig v Moravskoslezském kraji.

Této soutěže se celkově zúčastnilo 56 družstev, 
která byla rozdělena do čtyř kategorií (mini do 7 
let; mladší žáci 8–12 let; starší žáci 13–15 let; do-
rost 14–18 let). Nejmladší kategorii vyhrálo druž-
stvo z Petřvaldíku, kterým se podařilo dokončit 
svůj požární útok s výsledným časem 23,890 vte-
řin. Stříbrnou příčku obsadily děti z Lubna a cenu 
za třetí místo si domů odvezlo družstvo z Ry- 
chaltic. V kategorii mladších žáků vyhrálo druž-
stvo z Petřvaldíku, druhé místo obsadilo naše do-
mácí družstvo z Trojanovic a bronzovou medaili 
získali mladší žáci z Jistebníku. Kategorii starších 
žáků vyhrálo družstvo z nedalekých Malenovic, 
které vyhrálo s časem 13,410 vteřin. Za nimi se 
umístila družstva z Nové Vsi a Lubna, domácí 
družstvo obsadilo 5. příčku. Nejstarší kategorii s 
téměř vteřinovým rozdílem vyhrálo družstvo z 
Fryčovic s časem 12,859 vteřin. Stříbrnou a bron-
zovou medaili si pak odvezla družstva z Krmelínu 
a Hnojníku. 
Celkově naši soutěž hodnotíme kladně, počasí 
nám přálo a už se těšíme na další konání soutěže 
mladých hasičů v naší obci. 

Marek LančaDružstvo mladších žáků

Družstvo starších žáků

Družstvo dorostufo
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fond pustevny

Od poloviny května byly naše schůzky klubu  časté a velice 
pestré.
Již 18. května jsme se sešli i s ostatními důchodci z Trojanovic 
na pozvání obce k posezení v hotelu Beskyd, kde v zábavném 
programu vystoupil dětský taneční soubor ZŠ Trojanovi-
ce. Také děti z mateřské školky svým programem v krojích 
uchvátily obecenstvo. Na závěr se představilo duo exotických 
tanečnic. Společné odpoledne se zdařilo a všichni odcházeli 
domů spokojeni.
Neuplynul ani týden a sešli jsme se znovu ve svém zázemí 
místní hasičárny, kde jsme zhodnotili minulý zájezd do Stu-
dénky, posezení v Beskydě a následně plánovali další schůzky 
klubu. Pro zpestření kolovaly mezi námi knížky „Retro“, které 
nás přenesly ve vzpomínkách do našeho mládí a minulých let. 
Na pozvání klubu seniorů zpod Javorníku jsme se zúčastnili 
3. června kácení máje v zázemí jejich klubovny. Při příchodu 
nás čekalo vřelé přivítání a pohoštění. Program byl pestrý, s 
hudbou a tanečním vystoupením Valašského souboru Rad-
hošť, gulášem, koláči a bohatou tombolou na závěr. Po celé 
odpoledne mezi členy klubu Lomná a Javorník vládla přátel-
ská a veselá nálada.
Na první schůzku v červnu jsme naplánovali smaženici. Díky 
pozvání manželů Káňových, se uskutečnila v penzionu Kutil. 
Počasí nám přálo, a tak se Pepa Káňa ujal funkce vrchního 
kuchaře a z donesených vajíček, slaniny a pažitky usmažil vý-
bornou kotlíkovou vaječinu. Od Česti Dobiáše, který s námi 
slavil narozeniny, jsme dostali ještě ke kávě výborný zákusek. 
Nálada byla veselá a při hře Pepy Káně na kytaru a zpěvu pís-
ní čas rychle plynul.
Každý člen klubu má svůj podíl na tom, že je nám spolu dob-
ře, že můžeme aktivně trávit společné chvíle. 
Dveře našeho klubu jsou otevřené a rádi uvítáme další seni-
ory mezi námi.

Kronikářka Marie Rašková

Dne 30.5.2023 jsme v rámci oslav vý-
ročí založení naší Charity uspořádali 
Den otevřených dveří.
Příchozí si mohli prohlédnout pro-
story, ve kterých sídlíme, seznámit 
se s našimi pracovníky, vyzkoušet si 
gerontooblek. Naše sestřičky zájem-
cům změřily tlak a krevní cukr, pečo-
vatelky předvedly naše kompenzační 
pomůcky a péči, kterou našim klien-
tům poskytují. Děti si mohly vyrobit 
vlastní odznáčky, pomalovat balonky 
a zasoutěžit si o sladkosti.
Pro všechny příchozí bylo připraveno 
občerstvení. Rádi bychom poděkova-
li za dobroty, které nám napekly paní 
Grygarová z Frenštátu a paní Broňa  
z Fryčovic.
Děkujeme všem za milou návštěvu a všem, kdo se na tomto Dni ote-
vřených dveří podíleli.                           

Anna Čechová

Projekt Brána Pusteven - zázemí pro návštěvníky 

Krajskou komunikaci vedoucí na Pustevny ze strany Prostřední Bečvy 
zakončuje rozestavěné malé návštěvnické centrum s veřejnými zácho-
dy a zázemím pro obsluhu parkoviště. Na již hotové piloty a základy 
navazuje dřevostavba. S dokončením se počítá v říjnu letošního roku. 
Na stavbě se finančně podílí kromě obce Prostřední Bečva také Mini-
sterstvo pro místní rozvoj, Zlínský kraj a Fond Pustevny.                -red-

Projekt Brána Pusteven - zázemí pro návštěvníky 

 Klub důchodců na Lomné den otevřených dveří charity Frenštát
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 Trojanovice Koksař: první projekt participativního bydlení v Česku

Co to je participativní bydlení?

Participativní bydlení znamená, že bydlení je vystavěno s aktivní 
účastí budoucích obyvatel, což snižuje náklady na bydlení a při-
tom zvyšuje kvalitu sousedství a vztahů. S obcí se dohodnete na 
podmínkách. S architektem můžete upravit projekt dle vašich po-
třeb a preferencí. S právníkem nastavíte domovní řád. Projektový 
manažer vás provede procesem přípravy projektu a pomůže vám 
nastavit vhodný a na míru upravený způsob řešení pro financová-
ní bydlení i péči o společné prostory a vybavení. Facilitátoři vás 
provedou jednáním s ostatními sousedy i obcí, aby došlo ke shodě.

Koksař: první projekt participativního bydlení v Česku

Bydlení je stále nedostupnější. Obec Trojanovice hledá cesty, jak 
v obci zajistit trvale dostupné bydlení pro různé skupiny obyvatel.  
Inspirujeme se v zahraničí, zejména v Rakousku, Německu a Švý-
carsku, které mají s participativní formou bydlení velké zkušenosti. 
Výstavbou hromadného bydlení navíc snížíme tlak na zastavování 
cenných lokalit pasek a luk, což nám umožní zachovat ráz obce. 
Jako ideální místo se jeví bývalý turistický areál Koksař v blízkosti 
Ráztoky u říčky Lomná, který má obec ve svém vlastnictví. Díky 
koordinované přípravě lokality zde dojde k vytvoření kvalitní-
ho bydlení pro 20-25 domácností v moderním bytovém domě a 
dvoupodlažních bungalovech s množstvím společných vnitřních 
i venkovních prostor, které budou moci využít všichni obyvatelé. 
Finální podoba projektu bude vycházet z potřeb obyvatel. Upravit 
lze velikost bytů, rozsah a využití společných prostor, a tak i výši 
nákladů pro jednotlivé domácnosti. Vzniknout může například 
společenská místnost, dílna, kolárna či komunitní zahrada.

Kdy se začne stavět?

Obec je vlastníkem pozemků. Má připravenu architektonickou 
studii od ateliéru Kamil Mrva Architects zahrnující rekonstrukci 
hlavní budovy a výstavbu dvoupodlažních bungalovů. Na rekon-
strukci budovy je již připravena projektová dokumentace, na niž je 
vydáno stavební povolení. Bungalovy jsou ve fázi studie. Zahájení 
výstavby první etapy odhadujeme v roce 2024 až 2025.
Uvažovaný harmonogram:
1. PŘEDSTAVENÍ KONCEPTU (červen 2023)
2. ZJIŠŤOVÁNÍ ZÁJMU (léto 2023)
3. VYHLÁŠENÍ ZÁMĚRU OBCE (podzim 2023)
4. PARTICIPATIVNÍ PROCES (podzim 2023–jaro 2024)
5. VÝSTAVBA (2024-2026)
6. ZABYDLENÍ (2025-2027)

Bude bydlení v Koksaři dostupné?

Do projektu zveme zájemce a zájemkyně o trvalé bydlení v Troja-
novicích, kteří hledají kvalitní bydlení, vnímají přínosy dobrého 

sousedství, mají zájem účastnit se participativního procesu a jsou 
ochotni aktivně se spolupodílet na přípravě a provozu projektu. 
Díky možnosti upravit velikost bytů je bydlení vhodné pro rodiny, 
páry i jednotlivce.
Dostupnost bydlení v projektu Koksař vnímáme jako příležitost 
připravit kvalitní bydlení, které bude trvale zajišťovat funkci by-
dlení a rozšíří možnosti bydlení v Trojanovicích. Nehledáme in-
vestory či spekulanty, ale budoucí obyvatele obce. Výsledná cena 
odpovídá kontextu místa i současným vysokým cenám materiálů 
a energií. Aktuální odhadované náklady na výstavbu bytového 
domu a bungalovů se  pohybují ve výši 80-95 tis. m2. Výsledná 
cena bude vyplývat ze zvolené formy (bungalov, byt), velikosti by-
tové jednotky, finálního rozsahu společných prostor, ceny a délky 
úvěru. Aktuálně zvažujeme z několika modelů bydlení – včetně 
obecní výstavby nájemních bytů, spoluvlastnického bydlení (druž-
stvo, spolek), případně kombinace.

Jaké budou podmínky?

Podmínky a parametry týkající se právní formy bydlení, nakládání 
s nemovitostí či výběru domácností budou stanoveny záměrem, 
který obec vyhlásí na podzim tohoto roku. Již nyní je možné se 
zapojit do participativního procesu. Vyplňte svůj kontakt a vstupní 
dotazník. Na základě vašeho zájmu a preferencí vyhlásíme záměr 
projektu. Následně vás pozveme na infomítinky, kde vám záměr 
představíme a budete se moci dozvědět detaily.

Podklady

Stáhněte si prezentaci se základními informacemi a architektonic-
kou studii ateliéru Kamil Mrva Architects.
https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura
-studie/studie-koksar-trojanovice/

Chcete bydlet v Koksaři? Vyplňte dotazník

Líbí se vám projekt Koksař a myšlenka participativního bydlení? 
Máte vztah k obci Trojanovice a máte zájem zde bydlet? Vyplň-
te váš kontakt a vstupní dotazník na https://www.trojanovice.cz/
projekt-koksar/.

Obec Trojanovice připravuje rekonstrukci rekreačního 
areálu chaty Koksař. Vznikne bydlení pro 20-25 domác-
ností v moderním bytovém domě a dvoupodlažních 
bungalovech. Příprava projektu proběhne participativ-
ním způsobem. Obyvatelé budou zapojeni do procesu 
přípravy – ovlivnit mohou skladbu bytů, využití spo-
lečných prostor, způsob financování, a tak i výslednou 
cenu.

https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura-studie/studie-koksar-trojanovice/
https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/architektura-studie/studie-koksar-trojanovice/
%20https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar/
%20https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar/
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Obec získala dotaci na projekt výstavby 
drobných vodohospodářských staveb od 
Moravskoslezského kraje. Veřejnou zakázku 
na stavbu vyhrála, ze sedmi nabídek, firma 
AROWANIE STAV s.r.o. s nabídkou 5 376 
tis. bez DPH. Celkem bude vystavěno 1,4 
km nové vodovodní infrastruktury pro více 
než 100 ekvivalentních obyvatel. Zhotovitel 
stavby se zavázal všechny tři úseky vodovo-
dů K Čadům, Ke Kolářům, Za Lomnou řádně 
dokončit a díla předat nejpozději do 8 měsíců 
od předání staveniště. Stavba byla zahájena 
v květnu.

Zázemí parkoviště koksař

Výstavbu nových veřejných toalet u zá-
chytného parkoviště v lokalitě Trojanovice 
- Lomná, vytvoření turistické odpočívky s 
mobiliářem, veřejného sociálního zázemí 
a infopointu pro návštěvníky obce i turis-
tické destinace Pustevny řeší projekt, který 
chce obec Trojanovice financovat ze dvou 
dotačních zdrojů. Dotace od Ministerstva 
pro místní rozvoj pokryje 50% celkových 
uznatelných nákladů, v max. výši 3,2 mil. 
Kč, spolufinancování stavby doplní dotace 
od Moravskoslezského kraje ve výši max. 
2,5 mil. Kč.

Návrh na poskytnutí podpory tomuto 
projektu vychází z Memoranda o spo-
lupráci mezi Moravskoslezským a Zlín-
ským krajem v lokalitě Pustevny ze dne 
16.11.2017, ke kterému se následně připo-
jily obce Prostřední Bečva a Trojanovice. 
V rámci tohoto memoranda se Morav-
skoslezský kraj zavázal k aktivní podpoře 
projektů tohoto typu. Obdobnou společ-
nou investici do turistické infrastruktury 
pro lokalitu Pustevny realizuje také obec 
Prostřední Bečva ve spolupráci se Zlín-
ským krajem. Cílem těchto projektů je 
poskytnout návštěvníkům nezbytné záze-
mí a přispět k udržitelnému cestovnímu 
ruchu v okolí této turisticky mimořádně 
významné lokality.
Předpokládané celkové náklady stavby 
byly projekčně stanoveny na cca 6 mil. Kč. 
Stavební práce budou probíhat, po vysou-
těžení dodavatele, během letních měsíců. 
Finálně má být projekt dokončen do října 
letošního roku.             

   Ivana Petruchová

 Most přes Lomnou

Celková uzavírka mostu přes potok Lom-
nou za kruhovým objezdem v Trojanovi-
cích na silnici III/4866 započne už od druhé 
poloviny července letošního roku. V rámci 
sdružené investice, kterou provádí Správa 
silnic Moravskoslezského kraje společně 
s obcí, bude provedena komplexní oprava 
mostní konstrukce vč. povrchů, vybudová-
ní úseku nového chodníku a rekonstrukce 
lávky pro cyklisty pod mostní konstrukcí. 
Dodavatelem stavby s vysoutěženou ce-
nou za celkové dílo ve výši 27 mil. s DPH 
je firma „Společnost“ Silnice III/4866 -re-
konstrukce mostu ev. Č. 4866-4“. Podíl obce 
Trojanovice na stavební investici je přibliž-
ně 6,6 mil. Kč vč. DPH, obec prověřuje fi-
nancování projektu z dotačních
zdrojů.
Uzavírka mostu potrvá od 7/2023 do 
12/2023.

Pozemky zasažené stavbou v majetku: obce Trojanovice, České republiky (s právem hos-
podařit Lesy České republiky, s.p.), MSK (s právem hospodařit Správa silnic Moravsko-
slezského kraje, příspěvková organizace) a soukromých vlastníků

Výstavba vodovodu Za Lomnou

V rekonstruovaném úseku bude do-
stupná trasa pro pěší. Objízdná trasa 
pro automobilovou dopravu je prio-
ritně směřována přes Frenštát p. R., 
objízdný systém v obci s napojením 
směr Rožnov p. R. a Kunčice p. O. 
bude zveřejněn na webových strán-
kách obce Trojanovice a rozeslán 
přes komunikační platformu MUNI-
POLIS.

 Výstavba vodovodů
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Výzva k údržbě zeleně  
přesahující do veřejné komunikace

Vážení občané,

žádáme Vás o spolupráci při údržbě zeleně – náletových dřevin, 
větví stromů a keřů, případně popínavých rostlin, které zasahují 
ze soukromých pozemků na veřejná prostranství. Znesnadňují 
pohyb po chodnících, zastiňují dopravní značení nebo pouliční 
veřejné osvětlení v obci a brání bezpečnému a plynulému prů-
jezdu vozidel nebo brání průjezdu vozidel svozové služby. 
O odstranění Vás žádáme ve smyslu § 1016 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník.
Dle § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je 
péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování, povin-
ností vlastníků. Ořez dřevin proveďte do 31. srpna 2023. Po 
uplynutí této lhůty budou nálety a neodstraněné větve ořezány 
v nezbytně nutném rozsahu pracovníky zajišťujícími údržbu ze-
leně.

                     Obec Trojanovice hledá zaměstnance na pozici:

 Elektrikář
Prac. náplň: 
- správa a údržba veřejného osvětlení a slavnostního osvětle-
ní (práce na plošině, ve výškách), správa a údržba nemovitostí 
obce – diagnostika a oprava závad elektroinstalací, další úkony 
související se správou a provozem budov. Opravy, úpravy, kont-
roly a prohlídky strojů, přístrojů a zařízení.

Nástup: ihned nebo dle dohody

Požadujeme:
- vzdělání: SO nebo ÚSO obor elektro
- zkoušku dle vyhlášky č.50/1978 Sb. § 6 nebo NV 194/2022 Sb.
- praxe v oboru,  řidičský průkaz skupiny B
- řidičský průkaz skupiny C a profesní průkaz výhodou

více na: https://www.trojanovice.cz/aktuality/volne-pracovni-
misto-elektrikar-2/

 Volná pracovní místa

 Energetické úspory na hotelu Beskyd

retenční nádrže na sběrném dvoře

Udržitelná ekologická mobilita je jednou z priorit obce Trojanovice. 
Bezpečné trasy - pro nejen  sportovní cyklisty, ale zejména pro občany 
cestující do práce či děti do škol - však potřebují novou
infastrukturu mimo frekventované silnice. Projektovou přípravu sítě 
nových cyklostezek v Trojanovicích podpořil dotací Moravskoslezský 
kraj. 
Cyklostezka Solárka a cyklostezka Pindula jsou již připraveny k podání 
žádosti o stavební povolení a zároveň se připravují podklady k žádosti 
o dotaci na stavbu cyklostezek do Integrovaného regionálního operač-
ního programu. 
Pokud půjde vše hladce, výstavba dlouho očekávaných staveb by 
mohla započít již v příštím roce. Nadregionální cyklo propojení mezi 
Zlínským a Moravskoslezským krajem pak doplní nově plánovaná 
cyklostezka od vodní nádrže Lubina k vodní nádrži Sibérie, která je 
plánována přes revitalizovaný brownfield Dolu Frenštát. Tato cyklo-
stezka je společným záměrem obce Trojanovice a města Frenštát p.R., 
na základě partnerské smlouvy chtějí obce společně žádat o dotaci na 
projektovou dokumentaci z programu Spravedlivá transformace.

Ivana Petruchová

Hotel Beskyd prošel ve třech etapách úpravami vedoucími k 
energetickým úsporám. Výměnu kotle na tuhá paliva za plyno-
vé vytápění  a výměnu oken doplnilo nejviditelnější opatření 
v podobě zateplení budovy. Nad rámec zelených opatření se 
majitelce Michaele Galíkové podařilo odstranit vizuální smog 
a zvládnout i nátěr střechy. 
Revitalizované centrum obce na Lomné se tak rozrostlo o další 
objekt. 

Ivana Vrtalová

Dvě podzemní akumulační nádrže na zachytávání dešťové vody o cel-
kové kapacitě cca 14 m3 byly nově instalovány v areálu sběrného dvo-
ra v Trojanovicích.  Stavba za 787 tis. Kč byla podpořena z dotačních 
prostředků SFŽP primárně jako zdroj pro závlahu zejména v naší obec-
ní kompostárně a částečně pro čištění techniky ve sběrném dvoře. Tím-
to dojde k výrazné úspoře pitné vody.                                                            
                                                                                               Ivana Petruchová

Nové cyklostezky v obci
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Příprava žádostí o dotaci na 
projektovou stavební doku-
mentaci, optimalizace prio-

ritního investičního programu a příprava 
výběrového řízení na generálního projek-
tanta s architektem, to jsou hlavní aktivi-
ty, na kterých v těchto týdnech intenzivně 
pracuje řešitelský tým projektu CÉRKA.
Operační program Spravedlivá transfor-
mace v květnu spustil první výzvy z pro-
gramu Obnovy území, které směřují také 
na přípravu projektových dokumentací 
pro jednotlivé části projektu CÉRKA.
Transformační projekt byl s ohledem na 
dotační podporu rozčleněn na tři hlavní 
podprojekty:
A) Revitalizace vodní nádrže Lubina a re-
alizace přírodě blízkých opatření v brown-
fieldu Dolu Frenštát.
B) CÉRKA – Revitalizace brownfieldu 
Dolu Frenštát
C) Cyklostezka Trojanovice – Frenštát p. R.

Pro každý podprojekt bude připravována 
samostatná žádost o dotaci na projektovou 
přípravu.

Revitalizace vodní nádrže směřuje do vý-
zvy na podporu biodiverzity a přírodě blíz-
kých opatření. Ve spolupráci s AOPK Bes-
kydy budou navrženy postupy, které budou 
kompenzovat zvýšení pohybu osob u vod-
ní nádrže. Pro živočichy i rostliny budou 
vytvořena nová stanoviště v okolí vodní 
plochy, v plánu je úprava břehů, v případě 
potvrzení zvýšeného nánosu bahna na dně 
i celkové odbahnění nádrže Lubina.

V jádrové části brownfieldu Dolu Frenštát 
dostává obrysy prioritní investiční pro-
gram, investiční záměry charakteru ob-
čanské vybavenosti, určené pro výstavbu 
do roku 2027. Obec stále cílí prioritně na 
dotační podporu z OP ST, kde pro strate-
gické brownfieldy je vyčleněna alokace 500 
mil. Kč.
V červenci by měla být dokončena paspor-

tizace vodovodů a kanalizací, 
které bude nutné pro novou 
výstavbu rekonstruovat. Pro-
bíhá aktualizace studie pro-
veditelnosti, která posuzuje 
i provozní a ekonomickou 
návratnost prioritního inves-
tičního programu. Prozatím 
zahrnuje tento investiční pro-
gram objekty obou těžních 
věží, kdy jedna je určena pro 
funkční využití a druhá má být
zakomponována do veřejného 
prostranství, plánuje se stavba 
nájemních prostor - soukro-
mé základní a mateřské školy, 
obchodu se smíšeným zbožím, 
objekt se zázemím pro služby 
občanské vybavenosti, kance-
láře a drobné provozy. Hledají 
se varianty financování resi-
denční funkce a zázemí pro 
malé a střední podniky, aby již 
v první etapě vznikla funkční, 
ekonomicky udržitelná jednot-
ka – živá, rozvíjející se místní 
čtvrť. Budova bývalé strojovny 
má být přeměněna na multi-
funkční komunitní centrum 
pro konání kulturních a veřej-
ných akcí ve velkém sále, součástí objektu 
je i kavárna s dětskou hernou, coworkingo-
vé centrum, menší sál a několik kluboven 
se zázemím. Občanskou vybavenost má 
doplnit dětské a multifunkční hřiště, cyk-
lostezka propojující vodní nádrž Lubina a 
vodní nádrž Siberie.

Nadále probíhá intenzivní komunikace se 
státním podnikem Diamo, který připravu-
je zahájení zásypu těžních jam. Předpoklá-
daný termín zahájení prací je v polovině 
srpna tohoto roku. Následovat bude proces 
likvidace pozemních staveb, proces povo-
lení dočasných staveb a dořešení majetko-
právních náležitostí spojených s převodem 

státního majetku. 
Dle harmonogramu státního podniku Dia-
mo by areál měl být připravený k převzetí 
na přelomu 2024/2025.
V říjnu 2023 plánuje obec vyhlásit výběro-
vé řízení na generálního dodavatele staveb-
ní projektové dokumentace, v jehož týmu 
bude i hlavní architekt. Projekce jádrového 
území má trvat do roku 2025.
Následně by mohla být zahájena stavba in-
ženýrských sítí a pozemních staveb z pri-
oritního investičního programu. Operační 
program Spravedlivá transformace bude 
otevřen pro transformační projekty do 
konce roku 2027.

Ivana Petruchová

Cérka 

Dne 14. června byl představen projekt CÉRKA  a transformace 
Dolu Frenštát před zástupci z Evropské komise, kde byli pozváni 
významní stakeholdeři podílející se na Fondu spravedlivá trans-
formace, který je klíčovým fondem pro revitalizaci areálu Dolu 
Frenštát. 
Mimo obec Trojanovice zde byli zástupci jiných strategických 
projektů. Návštěva měla za úkol zkontrolovat, jak pokračuje 
transformace a s jakými problémy se žadatelé potýkají. Proto se 
účastnili také zástupci administrátora dotace z Ministerstva ži-
votního prostředí, Státního fondu životního prostředí, Minister-
stva místního rozvoje a Moravskoslezského kraje. Za obec Troja-
novice jsme tlumočili některé problémy, se kterými se potýkáme, 
a následně jsme je řešili konkrétně s lidmi ze Státního fondu ži-
votního prostředí, který je správcem celé finanční alokace. Bude 
však muset proběhnout ještě několik jednání, abychom projekt 
posunuli do projekce a následné realizace. 
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Jiří Novotný

   Areál Dolu Frenštát, navezený zásypový materiál

Odběr vzorků bahna ze dna vodní nádrže Lubina pro ur-
čení možností nakládání se sedimenty

Představení projektu CÉRKA v Ostravě
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čestné uznání  

za společenskou odpovědnost

V úterý 9. května 2023 proběhlo 
v ostravském BrickHouse slav-
nostní vyhlášení Ceny hejtma-
na Moravskoslezského kraje za 
společenskou odpovědnost.
 Téma společenské odpovědnosti 
získává v posledních letech nové 
rozměry a stále větší váhu. Cenu 
za společenskou odpovědnost 
opět vyhlásil Moravskoslezský 
kraj spolu s Radou kvality České 

republiky. Ocenění má vyzdvihnout práci podnikatel-
ských subjektů a organizací a poděkovat jim za to, že 
dělají pro kraj a pro občany více, než jim ukládá legis-
lativa. Hodnoticí komise u soutěžících posuzovala řadu 
sociálních, environmentálních i ekonomických ukaza-
telů. Zaměřila se mimo jiné na jejich vztah k okolí a jeho 
sociálním potřebám, podporu sociálně ohrožených 
skupin i handicapovaných. Letos se do Ceny hejtmana 
kraje za rok 2022 zapojilo 52 subjektů.
„Dělat svět lepším a spravedlivějším pro všechny. To je 
hlavní cíl společenské odpovědnosti. Kdyby se lidé zají-
mali jen o sebe, svůj zisk a své pohodlí, byla by to cesta do 
pekel, jak se říká. 
Naše společnost se přece chce posouvat k lepšímu, chceme 
být ohleduplní, chránit životní prostředí, pomáhat potřeb-
ným, zajímat se o své okolí. To ale vyžaduje upřímný zá-
jem a ochotu dělat věci navíc, které nejsou naší povinnos-
tí, ale dobrou vůlí. Velmi si cením každé takové aktivity,“ 
uvedl hejtman Ivo Vondrák.

Umíte přečíst text z otevřené knihy na sousoší 

sv. Cyrila a Metoděje?

Je obecně známo, že jde o úvodní 
slova evangelia podle sv. Jana: „Na 
počátku bylo Slovo…“
Zrovna tak je známo, že filozof 
Konstantin (sv. Cyril) vytvořil nové 
písmo hlaholici, jež na rozdíl od 
latinky umožňovalo věrný záznam 
slovanské řeči. To vede k často pře-
jímanému omylu, že text v knize je 
psán hlaholicí. Ovšem my, co jsme 
se ve škole učili rusky, tušíme, že to 
bude jinak. Mnohé znaky totiž při-
pomínají spíše azbuku, která se vy-
vinula z tzv. cyrilice (kterou navzdo-
ry označení nevytvořil sv. Cyril, ale 
až jeho následovníci). 
Když člověk něco neví, má se ze-
ptat. Učinil jsem několik takových 
pokusů, ale odpověď znal jen doc. 
Ing. Vojtěch Merunka, Ph.D. Jeho 
odpověď byla skutečně fundovaná. 
Panu docentu děkuji a cituji z jeho 
odpovědi: 

Je to stylizovaná CYRILICE (hla-
holice je úplně jiná). Tvary znaků 
jsou moderní, ale obsahují zkratky a 
hlásky, které se v dnešní azbuce již 
nevyskytují. Po jazykové stránce to 
není ani staroslověnština, ani cír-
kevní slovanština; umělec se snažil, 
přesto však – bez urážky – trochu 
ten jazyk spatlal s moderní češtinou 
a ruštinou. 
Například:
NA POČÁTKU se staroslověnsky 
řekne ISKONI, ale autor textu jed-
nou použil ruské V NAČALĚ. Po-
druhé ale už má to slovo správně. 
Zájmeno NIC není ruské NIČTO, 
ale staroslověnské NIŠTO. Zájmeno 
ON v genitivu je NĚGO (jako česky 
NĚHO), musí se tam dát počáteční 
N, protože to je za předložkou BEZ. 
Ale autor napsal chybně JEGO navíc 
s chybně použitým dvojnožičkovým 
I, které se před samohláskami nepí-
še. Tuhle chybu dělají Češi v ruštině. 
Tvar písmen N a I je moderní ruský. 
Ve staroslověnštině vypadají jinak - 

jako řecké N (ný) a H (éta vyslovo-
váno jako íta).

Na druhou stranu tam je dobře na-
psané Ě a Ę, což dnešní ruština už 
nepoužívá, jen někdy z okrasných 
důvodů to v ruštině zaniklé troj-
nožičkové A (Ę), které se má číst 
správně jako nosovka Ę, se nespráv-
ně v ruských nápisech používá jako 
koncové JA. Ale autor textu to na-
psal gramaticky správně. Zůstává 
však otázka, jak si myslel, že se to 
písmenko správně čte. 
Také ukazovací staroslověnské zá-
jmeno SE (česky TO, TOTO) je po-
užito správně. Dnešní ruština ani 
čeština ho už nezná, ale autor ho 
použil dobře. Rovněž tak autor dob-
ře použil staroslověnské pády pod-
statných jmen a zájmen a časy sloves 
(BĚ, BYŠĘ, BYSŤ = prostý minulý 
čas od slovesa být) ... atd. 
Fonetický přepis v latince zní takto 
(tvrdé znaky za souhláskami vyne-
chávám a chybějící samohlásky v 
ustálených spojeních naopak přidá-
vám):
Levá stránka:
v načalě bě slovo i slovo bě k bogu i 
bog bě slovo
(Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo 
u Boha, a to Slovo bylo Bůh.)
Pravá stránka:
se bě iskoni k bogu vsę těm byšę i 
bez jego že ničto že bysť v tom že 
život bě
(To bylo na počátku u Boha. Vše 
povstalo skrze ně a bez něho nepo-
vstalo nic, co jest. V něm byl život...)

Tolik z odpovědi doc. Ing. Vojtěcha 
Merunky, Ph.D.  
Stránky bronzové knihy na sousoší 
nejdou obracet, proto: jak text po-
kračuje, to si zjistěte sami za domácí 
úkol.  

převzato z Fb stránek Matice Rad-
hošťské, autor textu Josef Krůpa
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svatojánský oheň na Radhošti

Když přicházíte na Radhošť  
v předvečer sv. Jana, dva dny 
po letním slunovratu, kdy 
den je nejdelší, a vyčkáte do 
setmění, můžete společně s 
ostatními příchozími vnímat 
atmosféru kouzelného veče-
ra.
S tmavějším odstínem noci 
vyniknou poletující jiskřičky 
svatojánského ohně a vitráže v 
kapli, v níž se díky probíhající-
mu programu svítí v nezvyklou 
noční dobu.
Společná akce rožnovských 
městských lesů a Matice Rad-
hošťské přilákala řadu přízniv-
ců této tradice.
Zapálení ohně předcházel vý-
střel trojanovského portáše 
Lukáše Kollárika, o hodinu 
později zvídavé příchozí při-
vítal ve zvonici místopředseda 
Matice Radhošťské Jan Poruba, 
který oslaví v červenci 89. na-
rozeniny, a program s cimbálovou muzikou KOTCI uvedl předse-
da Matice Radhošťské Drahomír Strnadel.
Minulost cimbálové kapely je spojena se spoluprací s hudebním 
skladatelem Leošem Janáčkem. Letos si připomínáme 95. výročí 
jeho úmrtí. 
 Ve stejném roce,  u příležitosti desátého výročí vzniku Českoslo-
venské republiky, navštívil kapli na Radhošti  T.G. Masaryk. Spolu 

s J. Šrámkem a ministrem vnitra J. Černým v doprovodu skautů, 
portášů, orlů a sokolů se vydal z Frenštátu p.R. na Pustevny, aby na-
vštívil toto památné místo a aby se navečer účastnil nevšední podí-
vané - tradičního pálení svatojánských ohňů. Prostým okem se prý 
dalo z vrcholu hory na okolních kopcích a stráních napočítat přes 
šest set ohňů. Jeho návštěvu připomíná návštěvníkům plaketa ve 
zvonici, odhalená v roce 2005.                                                                    -red-

Čtyřboká pagoda vystavěná pracovníky Městských lesů Rožnov s.r.o., úvodní výstřel portáše

Hořící vatra

Osvětlené vitráže v kapli sv. Cyrila a Metoděje

Výroční plaketa Cimbálová muzika Kotci s primášem Alešem Jílkem
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 akce v trojanovicích a okolí

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

Z RAJSKÉ ZAHRADY
Výstava přibližující rostlinné motivy  

v lidové kultuře Novojičínska.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 31. října 2023.

Otevírací doba:
středa - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, úterý a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

 

 MYSLIVECKÉ 
 LETNÍ ODPOLEDNE 

     Které se uskuteční   
v sobotu 22. července 2023 
         od 15:00 h                                                       
na hřišti „ Pod Kozincem“ 

 v Trojanovicích. 

Bohaté občerstvení  

Zvěřinový guláš 
Klobáska z udírny 

    Tombola 

  
MYSLIVECKÝ SPOLEK HOREČKY 

 Vás srdečně zve na  

Příprava sochařského materiálu hutněním

Práce na vznikající pískové soše
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 novinky z jedničky

V našem infocentru si 
nově můžete koupit pří-
rodní kosmetiku Edi 

Naturalis, která je slo-
žena jen z těch nejlepších 
surovin a z bylin, které 
vyrostly v Beskydech pod 
Kazničovem. Paní Edita 
Zdražil Golová je pěstuje 
každý rok, aby byly čers-
tvé a přinesly pleti i tělu 
co nejvíce prospěšných 
látek.

Výrobky neobsahují vodu 
a jsou šetrné k životnímu 
prostředí. Jsou bez alko-
holu, bez glycerinu, bez 
parabenů… jednoduše 

bez chemie, vhodné i pro 
vegany. 
K výrobě jsou používány 
především oleje lisované 
za studena, nejčastěji v 
BIO kvalitě, a ty nejkvalit-
nější éterické oleje. Díky 
obsahu éterických olejů 
je nutné u všech výrobků 
podtrhnout i jejich aro-
materapeutický účinek.

Edi Naturalis, to je pří-
rodní kosmetika z Beskyd 
a nositelka značky “BE-
SKYDY originální pro-
dukt”.

https://bylinybeskyd.cz/

Prázdninová otevírací doba ic - červenec a srpen 

Pondělí 8:00 - 11:30 hod 12:30 - 17:00 hod.
Úterý 8:00 - 11:30 hod 12:30 - 15:00 hod.
Středa 8:00 - 11:30 hod 12:30 - 17:00 hod.
Čtvrtek 8:00 - 11:30 hod 12:30 - 15:00 hod.
Pátek 8:00 - 11:30 hod 12:30 - 17:00 hod.
Sobota ZAVŘENO
Neděle 12:30 - 17:00 hod.

5. a 6. července bude otevřeno od 9 do 17 hodin

Limitovaná edice maliny z beskyd

Malinový průtahový destilát z prvotříd-
ních malin odrůdy Rubus Idaeus Polka. 
Vyznačuje se velmi intenzivní aromatikou 
a velmi silným chuťovým profilem.

Limitovaná edice Maliny z Beskyd bude 
vydávána ve třech edicích po 533ks. Jedi-
nečnost této limitované edice je dána vy-
sokou kvalitou odrůdy malin Rubus Idae-
us Polka, která je nejčastěji vidět v regionu 
Beskyd.

Legatus gin

Legatus Gin je nová značka 
z produkce Fleret Distillery, 
která byla představena na 
výjimečné akci Prague Bar 
Show 2023. 

GIN Legatus stará včelka 
GIN Legatus beskydský su-
chý 
GIN Legatus hafery

 10 let od koupě restaurace rekovice

5.6.2013 koupila obec Trojanovice od společnosti 
Jednota, lidové spotřební družstvo Nový Jičín re-
stauraci Rekovice a k ní přilehlé pozemky o výměře 
7 645 m2 včetně zastavěné plochy za 1,8 mil.
Po rekonstrukci, kdy z budovy zbyly prakticky jen 
hrubé zdi a sklep, byla 20.5.2016 slavnostně otevře-
na veřejnosti.
Antonín Bača Horečka, který se zde narodil, se 
výrazně zasloužil o vznik obce a její samosprávu v 
roce 1748.
Nejstarší zmínku z roku 1791 připomíná nalezený 
trám s letopočtem, který byl vyřezán a vsazen nad  
posuvné dveře u výčepu.

-red-

Nový sortiment - plyšové ovečky

Nový sortiment - kosmetika EDI NATURALIS
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 VAlašský pohár 2023

SK Edie team Vsetín společně s Bike Team Beskydy připravili v 
rámci Valašského poháru v sobotu 10.června 2023 první závod 
na XC trati v Trojanovicích.
 Cross-country (XC) je nejrozšířenější disciplína horských kol, pro 
niž je typická jízda v poměrně těžkém terénu. Jezdí se převážně 
na nezpevněných lesních cestách a singletracích. Jezdci se musí 
vypořádat s kameny, kořeny, bahnem či vodními brody.
Valašský pohár MTB - XC je jeden z nejvýznamnějších MTB seri-
álů na Moravě pro všechny věkové kategorie cyklistů. Je organizo-
ván jako seriál 4 samostatných cross-country závodů. 
Trať v Trojanovicích byla postavena díky pozemkům rodiny Petro-
vých a Martina Kociána na Díle a nápadům trenéra Lukáše Turka. 
Pro závodníky postavil hodně náročnou technickou trasu, vede-
nou úzkými uličkami po kořenech, se zatáčkami a technickými 
pasážemi, jako je drop, rock and roll, skoky a klády.

A jak se podařilo uspořádat Valašský pohár právě v Trojanovicích?

Bike Team Beskydy, který byl založen v roce 2020 k podpoře mla-
dých a dospělých lidí při cyklistice, objíždí již dva roky Valašské 

poháry.  Trasy byly velmi podobné, a tak jsme si v klubu řekli,  co 
tak dát k dispozici naše skillcentrum? 
V roce 2022 jsme se spojili s ředitelem závodů v Semetíně a do-
mluvili se na prvním ročníku u nás. Měli jsme obavy z náročnosti 
tratě, kterou mělo zdolat 200 závodníků.

Zařídil jsem bagry od MRKEY, které se v únoru použily na po-
kračování technických pasáží a přípravu tratě na pořádání nejvý-
znamnějšího  závodu v Moravskoslezském kraji v horské cyklis-
tice.

Ráno jsme se probudili do mlhavého rána, které obavy o zdolání 
tratě zvětšilo. Ozdobili jsme trať sponzorskými auty a dodělávalo 
se přepáskování tratě. Následně dorazil ředitel závodu a finišovali 
jsme v přípravách závodu. Pomalu přijížděli závodníci, kteří měli 
k dispozici parkoviště díky ochotě obce Trojanovice. 

Po cvičném projetí tratě si závodníci byli více jisti i při přejíždění 
mokrých kořenů a překážek. 

Již v dopoledních hodinách byly na mini trase odstartovány závo-
dy nejmladších závodníků na odrážedlech. Následoval závod na 
malé trase vedené po louce s dvěma překážkami. Na střední trase 
si zazávodili předžáci a mladší žáci, kteří již jeli trasu v lese. 

Odpolední část probíhala na velkém okruhu, který čítal 1500 m. 
Tento okruh se týkal starších žáků až po elitu.

Jelikož příprava trati, zajištění dopravního značení a zázemí zá-
vodu jsou finančně náročné, bylo možné závod uspořádat i díky 
grantové podpoře obce Trojanovice.

Zpětná vazba byla až nad očekávání pozitivní  i od závodníků ze 
Slovenska a byla porovnávána s tratí Českého poháru z Bedřicho-
va.  

Lukáš TurekZávod odrážedel - přejezd louky
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Přípravka 2  - část na louce s dropem

Mladší žáci - náročný 
výjezd s kořeny

Starší žáci - přejezd 
přes brod

Starší žáci -  drop na louce

Junioři-  technickým sjezdem po kládách, kameny a zá-
věrečnými boulemi
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Tak jako v dřívějších letech jsme se i letos 
na konci května u nás Pod Radhoštěm se-
šli, abychom pokáceli, řádně oslavili a za-

pili májku, kterou jsme si s velkou 
slávou postavili u zvoničky vedle 
Solárky koncem dubna. Tradice 
byla trochu narušena covidovými 
a jinými událostmi posledních 
let, ale už od loňska se nám ji opět 
podařilo obnovit.
Kácení májky není u nás Pod Rad-
hoštěm akcí obnovenou dlouho, i 
s tím přerušením je to zhruba 10 
let, kdy jsme ji opět začali stavět. 
Stala se událostí velmi oblíbenou 
a hojně navštěvovanou. Takže 26. 
května se při této příležitosti se-
šli u zvoničky sousedé z blízkého 
i vzdálenějšího okolí, každý jako 
vždy přinesl něco malého na zub 
i něco ostřejšího na chuť a v dob-
rém rozmaru spolu klábosili a 
oslavovali. Pro setkání byl dopo-
ručen i dress code, a to v duchu 
pohádkových bytostí, nejlépe z 
Večerníčku. Pohádkových kos-
týmů nebylo mnoho, ale některé 

byly velmi povedené.
Tak jako i v letech 
předešlých jsme z 
důvodu bezpečnos-
ti silničního provo-
zu nezůstali přímo 
u zvoničky dlouho a 
krátce po pokácení 
májky jsme se všich-
ni (samozřejmě i s 
májkou a veškerým 
proviantem) přesu-
nuli o pár set metrů 
dál, do bývalé hájen-
ky zvané Jandovka, 
kterou nyní obhos-

podařuje pan Jaroslav Petr. Tam jsme 
díky němu a jeho rodině mohli využít 
tamějších pohostinných prostor a veselit 
se opravdu ve velkém stylu. Pro tuto pří-
ležitost postavené přístřešky a také prosto-
ry uvnitř budovy se nám také na několik 
příštích hodin staly vítaným útočištěm, i 
když počasí bylo přívětivější než v někte-
rých letech předešlých a nemusely nás tedy 
chránit před deštěm a nepohodou. 
Účast na letošním setkání byla opět hojná, 
krom skvělého jídla, tedy chlebíčků, jed-
nohubek, nejrůznějších studených mís, zá-
kusků, buchet a výborných frgálů, se Pod 
Radhoštěm sešlo dohromady (i se všemi 
dětmi) odhadem padesát lidí – na stavění 
máje v dubnu nás bylo o něco více. Kdo 
měl chuť, mohl si na připraveném ohniš-
ti opéct buřty, jako každý rok se mnozí z 
nás seznámili s někým novým nebo utužili 
vztahy s těmi, které už známe, a rozšířili si 
povědomí o tom, kdo všechno to vlastně 
tady v tomto našem koutě Trojanovic by-
dlí, kdo jej navštěvuje nebo o koho se ta 
která rodina v poslední době rozrostla.
Když se venku ochladilo a o slovo se hlási-
la tma, přesunuli jsme se dovnitř, kde opět 
hrála také živá hudba. Za tu moc děkuje-
me panu Zdeňku Veřmiřovskému a jeho 
kolegovi panu Břetislavu Chovanci – na 
našich akcích nám zahráli už tradičně a 
napomohli tak k vytvoření skvělé atmosfé-
ry. Na tanečním parketu se vesele křepčilo 
a někteří si i zazpívali. Domů se mnohým 
z nás ani nijak zvlášť nechtělo. 
Jak se říká, s dobrými lidmi je vždycky 
příjemné pobýt – a jsme tedy rádi, že se 
nám také letos podařilo hezky sousedsky 
pobýt a sdílet kácení máje v příjemné spo-
lečnosti milých známých a přátel. Určitě se 
budeme všichni těšit, že se zase napřesrok 
všichni sejdeme a dobře pobavíme!

Václav Kristl

Kácení máje pod radhoštěm

Dne 17.6. se konaly westernové závody v Černčíně, 
které byly začátkem sezóny SWJ (Spolek westernových 
jezdců).Soutěžního klání se zúčastnilo 25 jezdců z celé 
Moravy.
V Černčíně všechny účastníky přivítal silný déšť, ale 
nakonec to byla jen 10minutová bouřka. Závody pro-
bíhaly skvěle, teda až na povrch travnatého kolbiště, 
který byl po dešti mokrý a klouzavý. Mnoho jezdců se 
tak neobešlo bez pádu. V náročném terénu se přesto 
jezdcům z JK Trojanovice podařilo umístit na stupních 
vítězů.
V disciplíně vlajková obsadila 1.místo Natálie Rárová 
na koni Niké, v disciplíně pole banding obsadila 3.mís-
to Vendula Rárová na koni Ráchel a v disciplíně mix 
race obsadil 3.místo Richard Sokol na koni Sisi. Jezdci 
tak získali cenné body do celosezónní soutěže a 24.6. 
se opět vydají reprezentovat Trojanovice na westerno-
vé závody v Silničné. 
Dne 22.7. můžete tým Trojanovic přijít osobně
podpořit na westernové závody do jezdeckého klubu 
Trojanovice.

Vendula Rárová

westernové závody
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Věkové složení k 20.6.2023**:
Věk Počet
0-5  166
6-19  484
20-65 1551
65+  497

*https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich
-k-112023, všetně cizinců
** evidence obyvatel OÚ Trojanovice, bez cizinců

Naši jubilanti

V měsíci červenci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Dagmar Czefferová 75 let

Jana Dušková  75 let

Marta Šablaturová 75 let 

Miloslava Kvapilová 75 let

Zdeněk Mikulenka 70 let

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřejete 
být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kancelá-
ři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

Klub seniorů pod JAvorníkem

Červen, poslední měsíc před 
prázdninami. Finišovalo se ve 
školách, bilancovaly se polo-
letní výsledky na všech fron-
tách, připravovaly se úkoly a 
programy na pololetí druhé. 
Prostě fofr na všech frontách 
před letní dovolenou, kterou si 
plánujeme podle svého přání 
a možností. Hektický červen 
jsme prožili rovněž v našem 
klubu seniorů, program byl 
nabitý, ale zvládli jsme to. Po-
suďte sami. 
První červnovou sobotu jsme 
jako klub pořádali tradiční ká-
cení máje ve venkovních pro-
storách mateřské školky, kde 
náš klub sídlí. Přálo nám počasí, 
přišlo mnoho lidí, kteří se bavili 
u pestrého programu Valašské-
ho souboru písní a tanců Rad-
hošť z Trojanovic, který násled-

ně máj i pokácel. U reprodukované 
hudby se pak tančilo do pozdních 
večerních hodin. Bylo připraveno 
bohaté občerstvení a tombola. O 
obsluhu se postarali všichni členo-
vé klubu. Vaření hovězího guláše 
se ochotně ujali specialista na gu-
láše „šéfkuchař“ Roman Táborský 
a Vojta Gajdušek, syn druhého 
předsedy našeho klubu, který zdě-
dil kuchařské umění po svém otci. 
Gurmánský zážitek, chlapi, děkuje-
me. Kácení máje byli přítomni rov-
něž zástupci obce v čele s panem 
starostou Jiřím Novotným. Milými 
hosty této akce byli zástupci našich 
kamarádů z klubu seniorů Lomná 
a Kopaná. Vydařená akce s pozi-
tivním ohlasem. Veliký dík patří 
vedení obce za propagaci a 
spoluorganizaci celé akce. 
 Na další schůzce předseda 
klubu Joža Stavárek zhod-
notil celou akci, poděkoval 
sponzorům, kteří připravili 
ceny do tomboly, a všem 
členům klubu za odvede-
nou práci. Na videu pak 
promítl záběry z celé akce. 
 V měsíci červnu oslavila 
významné kulaté narozeni-
ny Květoslava Reková a také 
Jindra Selcer a Břeťa Fiala. 
Samozřejmě nechyběly 
dobroty, harmonika a skvě-
lá nálada. Blahopřejeme. 
 Před hodnocením I.po-
loletí jsme se ještě prošli 

společně do restaurace Na žabárně, 
kde jsme kvalitně povečeřeli za od-
měnu za vykonanou práci při káce-
ní máje.

 Jsou před námi prázdniny, připra-
víme plán práce na druhé pololetí 
a v měsíci červenci a srpnu se se-
jdeme vždy jen jednou. Jak celkově 
hodnotit za náš klub uplynulé polo-
letí? Bavili jsme se, něco jsme viděli 
a poznali, podíleli se na zvelebení 
naší obce, prostě je veliké štěstí, 
že můžeme trávit volný čas spolu. 
Kromě zdraví je důležité štěstí, jak 
pravil klasik: „Štěstí je už to, že se 
ráno probudíš a dokážeš vstát bez 
toho, aby ti někdo musel pomáhat. 
Buď vděčný opravdu za vše, protože 
to, co máš dnes, mít zítra nemusíš.“ 
 Když se ohlédneme za prvním 
pololetím, musím konstatovat, že 
nejsme na tomto světě zbyteční, 
musíme se pochválit. Samochvála 
smrdí, a proto ještě jeden citát. „Ni-
kdo není na tomto světě zbytečný. I 
ten největší blbec může sloužit ales-
poň jako špatný příklad.“ 
 O prázdninách, kdy bude, jak jsem 
už uvedl, naše činnost omezena, 
vzpomeneme v příspěvcích Obec-
ních novin na historii a význam-
né osobnosti naší překrásné obce. 
A na úplný závěr trochu humoru. 
Stojí holohlavý stařík před zrcadlem, 
hladí si hlavu a pro sebe si povídá: 
„Vidíš, sedmdesátka pryč a ani jeden 
bílý vlas.“

         Krásnou dovolenou, hodně slu-
níčka, pohodu a klid přeje za klub 
seniorů pod Javorníkem    kronikář 
klubu Miroslav Zágora

Statistika obyvatel

Počet obyvatel v obci ke dni 1.1.2023 dle ČSÚ* :
2786

1372 mužů a 1414 žen
průměrný věk: 40,6 let

Počet narozených dětí: 29 (15 chlapců, 14 dívek)
Počet zemřelých: 27 (16 mužů, 11 žen)
Nejčastější dívčí jméno: žádné se neopakovalo
Nejčastější chlapecké jméno: Oliver 2x, Mikuláš 2x 

K 31.12.2022:**
Průměrný věk celkem: 40,5
Průměrný věk muži: 39,3
Průměrný věk ženy: 41,8
Přistěhovalí: 54
Vystěhovalí: 51
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Roman Táborský při vaření guláše
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 Reklama a inzerce

Špičková péče o Vaši zahradu.Přijďte si vybrat ten Váš na naši prodejnu.

Špičková 
péče 
o Vaši 
zahradu.

AGROCAR s.r.o.
+420 777 881 116 | obchod@agrocar.cz | www.agrocar.cz

, Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE 

HYDROIZOLACE 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

 SLEVA NA 
ASFALTOVÉ PÁSY 
5 rolí a 

více  paletový odběr 

30% 40% 
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 akce v trojanovicích a okolí




AKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍ Na vaši návštěvu se těší pořadatelé

S dožínkovým pásmem vystoupí, k tanci a poslechu

zahraje Valašský soubor RADHOŠŤ

Dožínkové soutěže a hry pro dospělé i děti

Kolo štěstí

Ježdění na konících pro děti

Občerstvení: guláš, lopaťáky, domácí klobásy

Od 19 hodin zahraje kapela

FRE(E)ROCK 

NEDĚLE 13. 8. 2023 v 9:00 hod.
Děkovná mše svatá v kostele sv. Jana Křtitele (horní kostel)






ZVEME TĚ
 NA

JEDNODENNÍ

Basketbal
Fotbal

Angličtina

 
 

 22. července 2023

S TÝMEM Z 

LETNÍLETNÍ
SPORTOVNÍSPORTOVNÍ

KEMPKEMP

Přihlášky: Dalibor Novák, +420 739 324 400 , dalibor.jitka@seznam.cz
Křesťané Trojanovice

   Začátek: 09:30 
   Celodenní program s party nakonec!    

   Hřiště ZŠ Trojanovice
   Věk: 8-15 let

Cena: 100 Kč (včetně oběda)

www.dufek-raska.cz

Frenštát pod Radhoštěm
Horní 121 

+420 775 623 003

OPRAVA AKORDEONŮ A HELIGONEK
VÝKUP A PRODEJ HARMONIK

Stanislav Samuel Raška

Otevírací doba dle telefonické domluvy
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 Úklid na Pustevnách Jak zlikvidovat olej a tuk po smažení?

Na 40 dětí a dospělých se zúčast-
nilo sběru odpadu na Pustevnách 
18.5.2023.
Po zimě se nashromáždilo díky 
dobrovolníkům na korbě svozo-
vého auta cca 200 kg všeho mož-
ného odpadu. 
Poděkování za odvedenou prá-

ci, která odlehčila přírodě, patří 
zástupcům SKI Klubu Valašské 
Meziříčí, TJ Sokol Kněhyně, Bi-
atlonu Rožnov pod Radhoštěm, 
TJ Gumárny Zubří, TJ Valašské 
Meziříčí a TJ Rožnov.

Igor Klimunda
správce Pusteven

Smažení a fritování patří k oblíbeným způsobům úpravy jídla v čes-
ké kuchyni. A některé pokrmy si žádají oleje opravdu dostatečné 
množství. Kam ale potom s olejem nebo tukem, který nám na pánvi 
zůstane?

S jedlými oleji a tuky by se mělo nakládat jako s odpadem. Po vychlad-
nutí je přelejte do plastové nádoby např. do PET lahve. Do této nádoby 
můžete slít také olej např. z nakládaných sušených rajčat, rybiček či na-
kládaného hermelínu. Naplněnou nádobu pak můžete odevzdat přímo 
ve sběrném dvoře nebo její obsah přelít do speciálního sudu umístě-
ného v hale sběrného dvora a nádobu si ponechat na opětovné využití.
Oleje po smažení nevylévejte do WC ani do dřezu, tímto se zanáší ka-
nalizace a její správná funkčnost je ohrožena.

A jaké mají vytříděné jedlé oleje využití? 
Z použitého potravinářského oleje se vyseparuje složka, z které se vyrá-
bí methylester. Ten se pak přidává do nafty jako biopalivo. Další složky 
se pak používají v chemickém a gumárenském průmyslu.

Více zajímavých informací se dozvíte také na webových stránkách 
www.tridimolej.cz.

Monika Ondryášová

SAZENICE TRVALEK  
A LETNIČEK

Nabízím k prodeji mladé sazenice 
trvalek a letniček za super ceny, 
od 16 Kč za kus. 

Pěstováno v Kunčicích p. O. 
Zdravé, otužilé sazenice. 

Telefon: 603 204 400
nebo na www.sazenice-kvetin.cz

PRODEJ PALIVOVÉHO 
DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na 
prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 
35, 40 cm

                a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023 
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA! 

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:59

 Reklama a inzerce
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www.tridimolej.cz
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 Army girls slaví světový úspěch

ARMY GIRLS jsou dívčí juniorskou fitness taneční formací, 
kterou spojuje záliba v zumbě. Na lekce docházejí 1x týdně do 
zázemí Astry Frenštát p.R., kde trénují pod vedením Moniky 
Liberdové. 
 Na zumbu přišel úplně náhodou v devadesátých letech kolumbij-
ský fitness trenér a choreograf Alberto „Beto“ Perez. Jednoho dne 
dorazil na svou hodinu aerobiku, ale zjistil, že si zapomněl kazetu 
s hudbou. Proto použil tu, kterou poslouchal cestou na trénink, 
a improvizoval. Klientům se to líbilo tak, že si o tuto hodinu pak 
říkali sami.
Tato nová forma aerobního cvičení se rozšířila i do Evropy a ve 
Frenštátě pod Radhoštěm se stala její propagátorkou Monika Li-
berdová, pod dívčím jménem Paprskářová. Kromě lekcí pro do-
spělé se věnuje již  třináctým rokem dětem. 
Děti z kroužku Zumba kids trénují ve třech věkových kategoriích 
(3-6 let, 6-11 let, 11-15 let) v rytmu latinskoamerické hudby různé 
choreografie. 
Díky kvalitě nacvičených vystoupení se mohou pochlubit nejen 
účastí, ale také výbornými výsledky na celorepublikových i  svě-
tových soutěžích.

Jak již nadpis článku vypovídá, zaměřím se na jednu ze skupin 
tanečnic, které nacvičily v maskáčích sestavu, s kterou objely vr-
cholové soutěže, a zeptám se na detaily příprav a zákulisí soutě-
ží dvanáctileté Kláry Vodrážkové, vicemistryně světa v juniorské 
smíšené kategorii velkých formací z Trojanovic.

 ▶ Co tě k zumbě přivedlo? 
Do zumby k Monči jsem chodila 2 roky ve školce. Když jsem na-
stoupila do školy, tak jsem ale do zumby přestala chodit a začala 
jsem chodit do mažoretek, kde jsem vydržela 6 let. Ale pak jsem 
se vrátila zpátky k zumbě a myslím, že tohoto rozhodnutí nikdy 
nebudu litovat.

 ▶ Jak dlouho se zumbě věnuješ a jak dlouho se nacvičovalo pás-
mo Army girls?

Choreografii pod jménem Army girls jsme nacvičovali zhruba 2 
měsíce po jedné hodině týdně.

 ▶ Nacvičuje se již od začátku hotová choreografie nebo se upra-
vuje v průběhu tréninků?

Všichni, jak Monča, tak i my (tanečnice), sestavujeme choreografii 
společně a nějaké ty kroky a detaily upravujeme v průběhu trénin-
ků.

 ▶ Jak se rozdělují pozice ve formaci?
Pozice ve formaci se rozdělují podle toho, jak dlouho tam kdo cho-
dí, jak mu to jde a podle toho, jaké má kdo zkušenosti.

 ▶ Kolik soutěžních vystoupení máte letos s Army girls za sebou a 
na jaká ocenění jste dosáhly?

S touto choreografií jsme letos objely 10 tanečních soutěží a máme: 
6 x 1. místo, 3 x 2. místo a 1 x 5. místo, jsme mistryně České repub-
liky (Mistrovství ČR v Praze v kategorii junioři) a jsme - jak bylo 
už výše zmíněno - vicemistryně světa (Mistrovství světa WDA 
WORLD CHAMPIONSHIP 2023 v Budapešti 15-18.6.2023).

 ▶ Kolik je vás v této věkové skupině? 
V této skupině je nás 22.  
 

 ▶ Najde se na soutěžích čas sledovat vystoupení i jiných týmů,  
nechat se inspirovat nebo srovnávat?

Ano najde, většinou mezi vystoupením a vyhlášením výsledků. 
Nejde jen o srovnávání, ale také o  fandění a povzbuzování ostat-
ních tanečníků. Nejde jen o výsledky, ale hlavně o to, danou soutěž 
si užít.

 ▶ Jak probíhala cesta na světový šampionát a jaká byla atmosfé-
ra vrcholné soutěže, vyhlašování výsledků a přebírání ocenění?

Jelikož jsme vyjížděli ve 2 hodiny ráno, tak jsme většinu cesty 
prospali. Atmosféra této soutěže byla bouřlivá a několikatisícihla-
vý dav fandil a povzbuzoval všechny tanečníky na taneční ploše.  
A ve stejném duchu se neslo také vyhlášení výsledků a přebírání 
ocenění.

Když už mám tuto možnost takto veřejně psát, chtěla bych podě-
kovat Monči Liberdové za energii a čas, který nám věnovala, a také 
Magdě Adamcové za zajištění týmového oblečení a zajištění naší 
účasti na většině soutěží.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho dalších zážitků a úspěchů se zum-
bou.                                                                                 Ivana Vrtalová
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okénko do školní družiny

Míčové hry nám letos sedí - pokračování

Sportovní basketbalová škola Frenštát pod Radhoštěm 
vede druhým rokem také ve škole v Trojanovicích  bas-
ketbalový kroužek.  Trenér Jaroslav Mužík se žákům v 
rámci přípravky věnuje vždy v pondělí odpoledne a zá-
roveň mladé basketbalisty podporuje na víkendových 
zápasech. Smíšený tým je složen z děvčat a chlapců   
2. – 5. tříd. 
V sobotu  20. 5. 2023 žáci vybojovali stříbrnou pozici. Pilným 
sportovcům blahopřejeme a děkujeme panu Filipu Kotrbovi 
za odměny, které jistě hráčům dodaly energii a motivaci pro 
další sportovní tréninky.

Jitka Pajlíková

Basketbalový turnajfo
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Možnost vyzkoušet si běžecký závod Přes mosty, 
který byl dříve součástí Frenštátského běžeckého pohá-
ru, dostaly děti ZŠ Trojanovice díky iniciativě vedoucích 
školního sportovního kroužku. Startovní listinu s členy 
sportovního kroužku mohl doplnit kterýkoli školák. Zá-
vodu, který je vymezen dvěma nejbližšími mosty u škol-
ního areálu přes potok Lomná, se zúčastnilo 33 žáků ve 
třech kategoriích (1. třída, 2.-3. třída a 4.-5. třída). 
Pro žáky 4-5. ročníku byla přichystána trať dvojnásobně 
dlouhá, tj. 1,8 km.
Závěrečné vyhodnocení s předáváním cen se konalo 
před budovou tělocvičny. 
Odvážlivcům gratulujeme k proběhnutí cílem a organi-
zátorům a dobrovolníkům pomáhajícím na trati děkuje-
me.                                                                                  -red-

Trojanovický tým ve žlutých tričkách, zleva: Lucie Genzerová, Petr 
Marek, Vladislav Vrzala, Iva Kotrbová, Kryštof Kovář, Hana Sadíl-
ková, Kateřina Sadílková, Aneta Šrubařová
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V průběhu měsíce června naše paní 
asistentka Marcela malovala ve škol-
ní družině dětem na tvář. Děti se 
pomocí barviček proměnily na různá 
stvoření, kytky nebo si jen tak zkrášli-
ly obličej drobnými ornamenty. Byla 
to příjemná aktivita, která dětem k 
blížícímu se konci školního roku do-
kázala navodit nastávající atmosféru 
letních prázdnin.  

 Vychovatelky ŠD  
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V květnu se naši žáci vydali na 3 dny plné zá-
bavy a her na hájenku v Kopřivnici. Nejprve 
jela třída 5. A a v půlce týdne je vystřídala 
třída 5. B. 
Počasí nám moc nepřálo, ale díky spolupráci 
s Jeníkem a Kájou Hilšerovými z CVČ Astra 
jsme si výlet moc užili. Děkujeme také Pavlu 
Štefkovi z obecního úřadu, který nás z důvodu 
opravdu špatného počasí odvezl tam i zpět.

Gabriela Hellebrandová

A jak si výlet užili samotní výletníci?
Na výletě mě nejvíce bavila módní přehlíd-
ka, vymýšleli jsme oblečení, které jsme mu-
seli pak představit. Taky mě hodně bavila hra 
s citronem v puse. Jsem ráda, že s námi jel Je-
ník s Kájou, kteří pro nás vymysleli super hry.                                              
Iva Kotrbová
 

Hodně mě bavila večerní schovka a taky to, jak 
nám paní učitelka zazpívala večer básničku na 
dobrou noc. Ještě mě pobavil Honza, jak ráno 
zakopl o šuplík. 

Oliver Michálek

Super bylo, že jsme všichni spali v jedné míst-
nosti, protože jsme večer tajně hráli hry. Byl to 
skvělý výlet, zůstala bych tam i déle.

                                      Elena Šimíčková
Jeník s Kájou pro nás nachystali boží hry, paní 
vychovatelka výborně vařila. Byla jsem první, 
kdo na výletě spadl, druhý den jsem spadla zno-
va a najednou jsem měla kalhoty s klimatizací.

Barbora Svobodová

Nejlepší hry byly baseball, sádrové masky a dis-
kotéka. Jel bych na výlet znova a klidně na celý 
týden.                                           David Jemelka

 Výlet žáků pátých tříd na Janíkově sedle v Kopřivnici

V pondělí 5. 6. 2023 proběhla poslední schůz-
ka kroužku miniházené. Schůzka byla výji-
mečná v tom, že na ni byli pozváni rodiče a 
sourozenci žáků, kteří pravidelně kroužek na-
vštěvují. Nejprve žáci rodičům ukázali, jak se 
miniházená hraje, a byla dovysvětlena pravi-
dla. Poté se ti, kteří si chtěli zahrát,  rozdělili do 
4 družstev, která si mezi sebou zahrála. Druž-
stva byla věkově smíšená, a tak hráli rodiče, ale 
i malí sourozenci. Bylo to skvělé zakončení ce-
loroční činnosti kroužku. Na všech bylo vidět, 
že si hru užívají a mají z ní radost.

 Kateřina Hrnčířová            

 miniházená s rodiči

 Den dětí

První červnový den, který patřil hlavně 
dětem, zahájil poslední měsíc školního 
roku pestrým programem. Na začátku celé 
akce zatančili žáci z kroužku Tančíme pro 
radost pod vedením Ivety Štefkové. Pro-
sluněným dopolednem děti ve smíšených 
skupinách žáků 1. – 5. tříd plnily zajíma-
vé úkoly zaměřené na obratnost, bystrou 
mysl, trpělivost a spolupráci týmů na téma 
ze světa Minecraft. Na deseti stanovištích 
postupně získávaly „drahokamy“ a na zá-
věr nechyběly odměny pro všechny děti.

Ráda bych poděkovala paní vychovatelce 
Katce Hrnčířové a Kamilu Mrkvanovi za 

přípravu disciplín a samozřejmě rodičům 
za vzorné vedení „hlídek“ na jednotlivých 
stanovištích. Co dodat…vydařené akce se 
neobejdou bez ochoty dobrovolných po-
mocníků.

Předposlední týden se pochlubil opravdu 
vysokými teplotami, které určitě mnohé 
naladily na prázdninové rozjímání. Všem 
dětem,  zaměstnancům školy a rodičům 
přeji, aby tolik očekávaný čas odpočinku 
využili k načerpání sil do nového školního 
roku 2023/2024.

Jitka Pajlíková
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 Kosecké písně xxvi. 28.5.2023

V zahradě buchlovického zámku si již tradičně 
na konci května dávají dostaveníčko lidoví zpě-
váci a sekáči z různých koutů Moravy, Čech i Slo-
venska na akci, pořádané Folklórním studiem 
Buchlovice, pod názvem Kosecké písně. Letos se 
26. ročník této akce uskutečnil v neděli 28. května 
2023.

Účastníci se scházejí už od půl páté, aby na zámec-
kém nádvoří program poslední květnové neděle 
zahájili sborovým zapěním písně Při trenčanskéj 
bráně. Pak už následuje volné zpívání mužáků i 
ženských sborů, naklepávání kos, cvičné kosení, 
vyhrávání cimbálové muziky Rubáš, snídaně v trá-
vě a nakonec vyvrcholení v podobě soutěže v kose-
ní trávy o nejlepšího sekáče a sekáčku Slovácka.

Za Valašský soubor písní a tanců Radhošť z Troja-
novic se žňové výzvy v zámecké zahradě zúčastnili 
bratři Pavel a Josef Kuřecovi. V konkurenci třiceti 
dvou soutěžících v kategorii sekáčů vybojoval Pavel 
Kuřec třetí místo, na Moravě je však nejlepší! (prv-
ní dvě místa obsadili sekáči z Čech). 

V samotné kosecké soutěži hodnoticí komise posu-
zuje zejména kvalitu strniště, pravidelnost uložení 
pokosu, estetiku sekáčova pohybu či jeho krojovou 
upravenost.

Šárka Zapletalová

Broušení kosy kamenným brouskem

Pavel Kuřec

Josef Kuřec

 Pasování na čtenáře
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   Vítání občánků a setkání s jubilanty - 17.6.2023
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Zleva: Timotej Gola, Anna Kociánová, Mikuláš Mužík, Jonáš Kalman, Viktor Petr,  
Jakub Prokop

Zatímco malým trojanovským ob-
čánkům lze popřát šťastné vykročení 
na životní cestě, naši jubilanti již kus 
životní cesty ušli a mnozí propojili s 
obecním či spolkovým děním.  
Oslavenkyně Jaroslava Mikesková, 
dcera spoluzakladatele hasičského 
sboru Valentina Bjačka, oslavila stej-
ně jako SDH Trojanovice 90. výročí. 
Slavnosti na Památníku bratří Str-
nadlů a Jana Knebla se zúčastnila i 
vnučka spoluzakladatele SDH Tro-
janovice Josefa Šuleře, Miroslava 
Štochlová. 
Nechyběli ani lidoví tanečníci Stani-
slav Baletka a Eva Káňová.

 Všem oslavencům  
srdečně gratulujeme.

15.června byly děti ze třídy 1.A a 
1.B slavnostně uvedeny v prosto-
rech obecní knihovny mezi čte-
náře. 
Na akci Pasování na čtenáře 
byli nejmladší školáci po ročním 
tréninku jednotlivých písmen a  
hláskování odměněni za svou píli 
a dovednost, která  jim společně 
s mluvením a psaním pomůže 
vyjádřit se, ale také pochopit své 
okolí.                                         -red-fo
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Zleva nahoře: Miroslav Strnadel, Stanislav Baletka, 
Pavel Juračák
Zleva dole: Drahomíra Murasová, František Záto-
pek, Jaroslava Mikesková

Zleva nahoře: Miroslava Štochlová, Ladislav Vrtal, 
Magdalena Gliwitzká
Zleva dole: Anastazie Murasová, Eva Káňová, Kvě-
toslava Reková, Libuše Ryšková


